
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농식품유통과

부서: 농식품유통과
정책: 유통 및 수출 지원
단위: 유통지원사업관리운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

농식품유통과 18,078,434 17,357,486 720,948

국 193,529 154,495 39,034

도 4,105,931 3,905,305 200,626

군 13,778,974 13,297,686 481,288

유통 및 수출 지원 2,215,870 2,111,432 104,438

국 38,000 39,000 △1,000

도 871,750 821,200 50,550

군 1,306,120 1,251,232 54,888

유통지원사업관리운영 1,234,953 1,203,765 31,188

국 38,000 39,000 △1,000

도 755,150 750,600 4,550

군 441,803 414,165 27,638

우수 농·특산물 유통지원 및 관리운영 42,748 22,860 19,888

401 시설비및부대비 19,888 0 19,888

01 시설비 19,888 0 19,888

  ○농특산물 광고탑 엑스포 홍보 화면 교체
19,888 0 19,888

공동선별비 155,500 157,500 △2,000

국 38,000 39,000 △1,000

도 7,600 7,800 △200

군 109,900 110,700 △800

307 민간이전 155,500 157,500 △2,000

국 38,000 39,000 △1,000

도 7,600 7,800 △200

군 109,900 110,700 △800

02 민간경상사업보조 155,500 157,500 △2,000

  ○공동선별비지원사업
76,000 78,000 △2,000

국 38,000 39,000 △1,000

도 7,600 7,800 △200

군 30,400 31,200 △800

농산물 통합마케팅조직육성(도비) 23,380 10,080 13,300

도 8,350 3,600 4,750

군 15,030 6,480 8,550

307 민간이전 23,380 10,080 13,300

도 8,350 3,600 4,750

군 15,030 6,480 8,550

02 민간경상사업보조 23,380 10,080 13,300

  ○농산물 통합마케팅 조직 육성
23,380 10,080 13,300

도 8,350 3,600 4,750

군 15,030 6,480 8,550

농산물 유통시설 설치 180,000 0 180,000

도 36,000 0 36,000
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   19,888,000원

   152,000,000원*50%

   33,400,000원*70%



부서: 농식품유통과
정책: 유통 및 수출 지원
단위: 농산물 유통시설 설치 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 144,000 0 144,000

소규모 농산물 유통시설 설치사업 180,000 0 180,000

도 36,000 0 36,000

군 144,000 0 144,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

도 36,000 0 36,000

군 144,000 0 144,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

  ○소규모 농산물 유통시설 설치사업
180,000 0 180,000

도 36,000 0 36,000

군 144,000 0 144,000

신선농산물 수출지원 800,917 907,667 △106,750

도 80,600 70,600 10,000

군 720,317 837,067 △116,750

농산물 수출물류비 지원사업 200,000 160,000 40,000

도 50,000 40,000 10,000

군 150,000 120,000 30,000

301 일반보전금 200,000 160,000 40,000

도 50,000 40,000 10,000

군 150,000 120,000 30,000

14 기타보상금 200,000 160,000 40,000

  ○신선농산물 수출물류비 지원
200,000 160,000 40,000

도 50,000 40,000 10,000

군 150,000 120,000 30,000

농산물수출촉진자금 지원(자체) 264,317 411,067 △146,750

301 일반보전금 264,317 411,067 △146,750

14 기타보상금 264,317 411,067 △146,750

  ○신선농산물 수출물류비 지원
100,000 246,750 △146,750

농산물 경쟁력 강화 457,500 428,200 29,300

국 79,600 50,300 29,300

도 32,400 32,400 0

군 345,500 345,500 0

쌀산업 경쟁력강화 457,500 428,200 29,300

국 79,600 50,300 29,300

도 32,400 32,400 0

군 345,500 345,500 0

정부양곡 포장재 제작 73,300 44,000 29,300

국 73,300 44,000 29,300

206 재료비 73,300 44,000 29,300

국 73,300 44,000 29,300
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   180,000,000원*1식

   200,000,000원

   100,000,000원



부서: 농식품유통과
정책: 농산물 경쟁력 강화
단위: 쌀산업 경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 재료비 73,300 44,000 29,300

  ○정부양곡 포장재 제작 73,300 44,000 29,300

국 73,300 44,000 29,300

공동브랜드관리 1,654,196 1,643,196 11,000

공동브랜드관리육성 1,654,196 1,643,196 11,000

공동브랜드 홍보마케팅 강화 1,654,196 1,643,196 11,000

201 일반운영비 254,196 243,196 11,000

01 사무관리비 254,196 243,196 11,000

  ○공동브랜드 택시 홍보물 부착(교체)
7,000 2,000 5,000

  ○농산물 운송차량 외부광고 32,136 26,136 6,000

    0수송차량 홍보물 부착(교체)
6,000 0 6,000

301 일반보전금 349,950 1,381,000 △1,031,050

14 기타보상금 349,950 1,381,000 △1,031,050

  ○산엔청 공동브랜드 포장박스 지원
349,950 1,381,000 △1,031,050

307 민간이전 1,031,050 0 1,031,050

02 민간경상사업보조 1,031,050 0 1,031,050

  ○산엔청 공동브랜드 포장박스 지원(딸기)
1,031,050 0 1,031,050

먹거리 정책 지원 4,694,189 4,659,189 35,000

국 32,880 17,880 15,000

도 2,343,205 2,343,205 0

군 2,318,104 2,298,104 20,000

먹거리 지원 4,246,652 4,216,652 30,000

국 32,880 17,880 15,000

도 2,317,205 2,317,205 0

군 1,896,567 1,881,567 15,000

먹거리통합지원센터 건립(전환사업) 3,000,000 3,000,000 0

도 1,950,000 1,950,000 0

군 1,050,000 1,050,000 0

401 시설비및부대비 2,870,000 3,000,000 △130,000

도 1,950,000 1,950,000 0

군 920,000 1,050,000 △130,000

01 시설비 2,847,000 3,000,000 △153,000

  ○먹거리통합지원센터 건립
2,847,000 3,000,000 △153,000

도 1,950,000 1,950,000 0

군 897,000 1,050,000 △153,000

02 감리비 22,000 0 22,000

  ○먹거리통합센터 건립 감리비
22,000 0 22,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000
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73,300,000원

   7,000,000원*1식

     6,000,000원*1식

   349,950,000원

   1,031,050,000원

   2,847,000,000원

   22,000,000원



부서: 농식품유통과
정책: 먹거리 정책 지원
단위: 먹거리 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○먹거리통합센터 건립 시설부대비
1,000 0 1,000

405 자산취득비 130,000 0 130,000

01 자산및물품취득비 130,000 0 130,000

  ○냉동냉장용 차량 구입
70,000 0 70,000

  ○먹거리통합센터 집기 구입 60,000 0 60,000

먹거리위원회 활성화사업 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

  ○먹거리준비위원회 구성 및 운영
30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

농특산물 직거래장터 활성화 447,537 442,537 5,000

도 26,000 26,000 0

군 421,537 416,537 5,000

로컬푸드 행복장터 운영 지원 212,613 207,613 5,000

201 일반운영비 75,483 70,483 5,000

02 공공운영비 19,808 14,808 5,000

  ○공공요금 납부 19,808 14,808 5,000

농촌생활자원사업 1,567,621 1,305,079 262,542

국 9,025 9,025 0

도 697,336 607,060 90,276

군 861,260 688,994 172,266

농촌자원사업 256,479 256,479 0

국 7,025 7,025 0

도 4,462 2,700 1,762

군 244,992 246,754 △1,762

다양한 우리쌀 활용 교육 7,050 7,050 0

국 3,525 3,525 0

도 1,762 0 1,762

군 1,763 3,525 △1,762

201 일반운영비 1,134 1,134 0

국 567 567 0

도 283 0 283

군 284 567 △283

01 사무관리비 1,134 1,134 0

  ○다양한 우리쌀 활용교육 강사수당
1,134 1,134 0
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   1,000,000원

   35,000,000원*2대

   30,000,000원

9,904,000원*2개소

   378,000원*3회



부서: 농식품유통과
정책: 농촌생활자원사업
단위: 농촌자원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 567 567 0

도 283 0 283

군 284 567 △283

206 재료비 5,916 5,916 0

국 2,958 2,958 0

도 1,479 0 1,479

군 1,479 2,958 △1,479

01 재료비 5,916 5,916 0

  ○다양한 우리쌀 활용교육 실습재료
5,916 5,916 0

국 2,958 2,958 0

도 1,479 0 1,479

군 1,479 2,958 △1,479

생활기술사업 159,600 159,600 0

국 2,000 2,000 0

도 14,860 13,860 1,000

군 142,740 143,740 △1,000

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 1,000 0 1,000

군 1,000 2,000 △1,000

206 재료비 4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 1,000 0 1,000

군 1,000 2,000 △1,000

01 재료비 4,000 4,000 0

  ○품목별 농업인연구회 교육 재료비
4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 1,000 0 1,000

군 1,000 2,000 △1,000

모두의 치유농업 프로그램 활성화 지원 5,000 5,000 0

도 1,500 1,500 0

군 3,500 3,500 0

201 일반운영비 2,000 5,000 △3,000

도 600 1,500 △900

군 1,400 3,500 △2,100

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ○치유농업 프로그램 운영 지원
2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

03 행사운영비 0 5,000 △5,000

  ○치유농업 프로그램 운영 지원 0 5,000 △5,000
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   1,479,000원*4회

   1,000,000원*4회

   500,000원*4회

0원



부서: 농식품유통과
정책: 농촌생활자원사업
단위: 생활기술사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

206 재료비 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

01 재료비 3,000 0 3,000

  ○치유농업 프로그램 운영 지원
3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

농식품산업지원 1,151,542 889,000 262,542

도 678,014 590,500 87,514

군 473,528 298,500 175,028

지역농산물 가정간편식 산업 육성 지원사업 262,542 0 262,542

도 87,514 0 87,514

군 175,028 0 175,028

402 민간자본이전 262,542 0 262,542

도 87,514 0 87,514

군 175,028 0 175,028

02 민간자본사업보조(이전재원) 262,542 0 262,542

  ○가정간편식 제조가공기계 및 시설 지원
262,542 0 262,542

도 87,514 0 87,514

군 175,028 0 175,028

농촌봉사 활성화 5,974,562 5,733,313 241,249

국 34,024 38,290 △4,266

도 161,240 101,440 59,800

군 5,779,298 5,593,583 185,715

농기계사업 지원 3,155,472 3,124,138 31,334

국 9,400 9,400 0

도 161,240 101,440 59,800

군 2,984,832 3,013,298 △28,466

맞춤형 농기계 지원사업 463,334 260,000 203,334

도 139,000 78,000 61,000

군 324,334 182,000 142,334

402 민간자본이전 463,334 260,000 203,334

도 139,000 78,000 61,000

군 324,334 182,000 142,334

02 민간자본사업보조(이전재원) 463,334 260,000 203,334

  ○맞춤형 농기계 지원 463,334 260,000 203,334

    0맞춤형 중소형 농기계 지원
323,334 120,000 203,334

도 97,000 36,000 61,000

군 226,334 84,000 142,334
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   750,000원*4회

   437,570,000원*1개소*60%

     323,334,000원



부서: 농식품유통과
정책: 농촌봉사 활성화
단위: 농기계사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

농업기계안전교육지원 12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

도 1,800 0 1,800

군 4,200 6,000 △1,800

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000 1,000 0

도 300 0 300

군 700 1,000 △300

01 사무관리비 2,000 2,000 0

  ○농기계 안전교육 2,000 2,000 0

국 1,000 1,000 0

도 300 0 300

군 700 1,000 △300

202 여비 1,200 1,200 0

국 600 600 0

도 180 0 180

군 420 600 △180

01 국내여비 1,200 1,200 0

  ○농기계 안전교육 현장지도
1,200 1,200 0

국 600 600 0

도 180 0 180

군 420 600 △180

206 재료비 8,800 8,800 0

국 4,400 4,400 0

도 1,320 0 1,320

군 3,080 4,400 △1,320

01 재료비 8,800 8,800 0

  ○농기계 안전교육 추진 재료 구입
8,800 8,800 0

국 4,400 4,400 0

도 1,320 0 1,320

군 3,080 4,400 △1,320

농기계보험 농가부담 보험료 지원 65,680 77,680 △12,000

도 16,420 19,420 △3,000

군 49,260 58,260 △9,000

301 일반보전금 65,680 77,680 △12,000

도 16,420 19,420 △3,000

군 49,260 58,260 △9,000

14 기타보상금 65,680 77,680 △12,000

  ○농기계 보험료 지원 65,680 77,680 △12,000

도 16,420 19,420 △3,000

군 49,260 58,260 △9,000

- 411 -

2,000,000원

   1,200,000원

   8,800,000원

65,680,000원



부서: 농식품유통과
정책: 농촌봉사 활성화
단위: 농기계사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

마을공동 농기계보관창고 지원사업 0 160,000 △160,000

402 민간자본이전 0 160,000 △160,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 160,000 △160,000

  ○마을 공동 농기계 보관창고 설치 지원
0 160,000 △160,000

농촌 봉사 활성화 2,819,090 2,609,175 209,915

국 24,624 28,890 △4,266

군 2,794,466 2,580,285 214,181

120자원봉사회 봉사활동 지원 39,625 29,600 10,025

301 일반보전금 20,225 10,200 10,025

11 행사실비지원금 20,225 10,200 10,025

  ○120자원봉사자 선진지 견학
14,525 4,500 10,025

가로등 및 보안등 설치·관리 2,734,825 2,527,825 207,000

201 일반운영비 559,525 427,525 132,000

02 공공운영비 559,525 427,525 132,000

  ○공공요금 및 제세 556,166 424,166 132,000

    0가로등, 보안등 전기요금
408,000 276,000 132,000

401 시설비및부대비 1,913,000 1,838,000 75,000

01 시설비 1,913,000 1,838,000 75,000

  ○가로등 신설사업 765,000 690,000 75,000

    0오부면 신기~중매마을 가로등 설치공사
75,000 0 75,000

도로조명설비 원격점검 인프라 구축 41,040 48,150 △7,110

국 24,624 28,890 △4,266

군 16,416 19,260 △2,844

401 시설비및부대비 41,040 48,150 △7,110

국 24,624 28,890 △4,266

군 16,416 19,260 △2,844

01 시설비 41,040 48,150 △7,110

  ○도로조명설비 원격점검 인프라 구축
41,040 48,150 △7,110

국 24,624 28,890 △4,266

군 16,416 19,260 △2,844

재무활동(농식품유통과) 111,786 74,367 37,419

보전지출 111,786 74,367 37,419

보조금반환금 111,786 74,367 37,419

802 반환금기타 111,786 74,367 37,419

01 국고보조금반환금 4,063 643 3,420

  ○2022년 농기계등화장치 부착지원사업 이자
   발생액 5 0 5

  ○2022년 초등돌봄교실 과일간식지원사업 집
   행잔액(이자포함) 172 0 172
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   0원

   415,000원*35인

     34,000,000원*12월

     2,500,000원*30개소

   41,040,000원

4,790원

171,590원



부서: 농식품유통과
정책: 재무활동(농식품유통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2022년 GAP 안전성 분석 지원사업 집행잔액(
   이자포함) 140 0 140

  ○2022년 통합 쌀 브랜드 포장재 지원사업  이
   자발생액 20 0 20

  ○2022년 정부양곡 포장재 지원사업 집행잔액(
   이자포함) 3,083 0 3,083

02 시ㆍ도비보조금반환금 107,723 73,724 33,999

  ○2022년 친환경쌀학교급식 지원사업  집행잔
   액(이자포함) 646 0 646

  ○2022년 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 집
   행잔액(이자포함) 52 0 52

  ○2022년 우리아이건강도시락지원사업 이자발
   생액 9 0 9

  ○2022년 학교급식비 지원사업 집행잔액(이자
   포함) 6,030 0 6,030

  ○2022년 농기계 등화장치 부착지원사업 이자
   발생액 2 0 2

  ○2022년 농기계보험 농가부담 보험료 지원사
   업 집행잔액(이자포함) 4,332 0 4,332

  ○2022년 맞춤형 중소형 농기계 지원사업 집행
   잔액(이자포함) 1,041 0 1,041

  ○2022년 통합마케팅조직 육성사업 집행잔액(
   이자포함) 61 0 61

  ○2022년('21년 이월포함) 도자체 농촌지도 사
   업 집행잔액(이자포함) 5,987 0 5,987

  ○2022년 GAP 인증수수료 지원사업 이자발생액
4 0 4

  ○2022년 GAP 안전성 분석 지원사업 집행잔액(
   이자포함) 42 0 42

  ○2022년 로컬푸드 육성사업 집행잔액(이자포
   함) 154 0 154

  ○2021년 이월 농산물 가공산업 지원사업 집행
   잔액(이자포함) 9,759 0 9,759

  ○2022년 농촌융복합산업 활성화 맞춤형 지원
   사업 집행잔액(이자포함) 377 0 377

  ○2022년 소규모농산물 유통시설 설치사업 집
   행잔액(이자포함) 5,483 0 5,483

  ○2022년 통합 쌀 브랜드 포장재 지원사업 이
   자발생액 20 0 20
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139,160원

19,150원

3,082,130원

645,290원

51,960원

8,570원

6,029,970원

1,410원

4,331,690원

1,040,590원

60,490원

5,986,500원

   3,650원

41,780원

153,840원

9,758,090원

376,390원

5,482,380원

19,150원


